1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO:.  SOLICITAÇÃO ao Exmo  Senhor Prefeito Municipal e ao  Secretário Municipal do esportes e cultura e aos órgãos do Patrimônio Cultural, que encaminhem a esta Casa de Leis, informações abaixo relacionadas referente ao Antigo Prédio do Fórum, conhecido também como Centro Cultural “LAURO MONTEIRO DE CARVALHO , em obediência ao artigo 31 da Constituição Federal.

DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
    REQUERIMENTO Nº     DE 2013
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO ao Presidente, depois de ouvido o Plenário na forma regimental, seja oficiado ao Exmo Senhor  Prefeito LUIZ GUSTAVO ANTONIO STUPP, e  ao Secretário Municipal de Esportes e Cultura, e aos órgãos do Patrimônio Cultural e que encaminhem a esta Casa de Leis, a remessa das seguintes informações referentes ao “antigo prédio do FORUM”, conhecido também como CENTRO CULTURAL “LAURO MONTEIRO DE CARVALHO”.
- Qual órgão público é responsável pela restauração do local?
- Qual órgão público é responsável pelo zelo do prédio?
- já houve tombamento histórico desse  prédio ?

_ houve manutenção nos últimos anos?

- Existem previsões de verbas para a restauração do local?
- Em caso de desabamento quais órgãos serão responsáveis?

- Existem projetos para essa obra?

JUSTIFICATIVA

As informações ora solicitadas são indispensáveis para que esta Câmara Municipal, nos termos do que preceitua o art. 31, da Constituição Federal, exerça sua função fiscalizadora dos atos do Poder Executivo.

Art. 31. A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.
Também nosso dever, devido ao cargo que ocupamos sanarmos os questionamentos de inúmeros munícipes, sendo a documentação em questão, a única forma de responder as indagações que nos rodeiam.
Com estes fundamentos espera-se a aprovação desta Proposição.
Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 09 de Março de 2013.
  SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em Mogi Mirim, 04 de abril de 2013

WALDEMAR MARCURIO FILHO

            (vereador)
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]